
 

Oficio 0463 A 
Carlos Julio Arosemena Tola, 22 de junio de 2022 

 
 

Asunto:  Cumplimiento de Aviso de Licitación establecido “Lineamientos de Contratación y 
adquisición para prestatarios y Organismos Ejecutores de préstamos al sector público” 
– CAF VERSIÓN 3   

 
Abogada 
María Sara Jijón Calderón  
DIRECTORA GENERAL DEL SERVICIO NACIONAL DE CONTRATACIÓN PÚBLICA 
Ciudad. –  
 
De mi consideración,  
 
Con la finalidad de dar cumplimiento a lo establecido en los numerales 1 y 2 de la Disposición VI 
DIRECTRICES OPERATIVAS VI. 1. Publicidad y Difusión de los “Lineamientos de Contratación y 
adquisición para prestatarios y Organismos Ejecutores de préstamos al sector público” – CAF VERSIÓN 
3, me permito solicitar la publicación de la convocatoria a “LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL 
PARA LA CONSTRUCCIÓN DEL PLAN MAESTRO PARA LA GESTIÓN DE LOS SERVICIOS DE 
AGUA POTABLE EN EL CANTÓN CARLOS JULIO AROSEMENA TOLA, PROVINCIA DE NAPO”, en 
todos los portales web de sus representadas.  
 
El texto de la mencionada convocatoria se encuentra disponible en la dirección:  
 
https://gadarosemenatola.gob.ec/  
 

CONVOCATORIA PARA LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL 
 

El Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de Carlos Julio Arosemena Tola ha recibido del banco de 
Desarrollo del Ecuador (BDE), los recursos disponibles en el Contrato de Financiamiento y Servicios Bancarios, 
provenientes del Banco de Desarrollo de América Latina (CAF), con cargo al Fondo BEDE-Ordinario 
PROSANEAMIENTO PROMADEC IV para financiar la siguiente licitación pública internacional: 
 

CÓDIGO: LPI-CAF-GADMCJAT-001-2022 

PROYECTO:  
 

LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL PARA LA CONSTRUCCIÓN DEL 
PLAN MAESTRO PARA LA GESTIÓN DE LOS SERVICIOS DE AGUA 
POTABLE EN EL CANTÓN CARLOS JULIO AROSEMENA TOLA, 
PROVINCIA DE NAPO. 

MONTO REFERENCIAL:  3.573.297,28 USD 

PLAZO DE EJECUCIÓN 
EN DÍAS:  

365 días  

LUGAR:  Carlos Julio Arosemena Tola – Napo - Ecuador 

FECHA DE PUBLICACIÓN:  Junio 22 del 2022 

https://gadarosemenatola.gob.ec/


 

FECHA LÍMITE DE 
ENTREGA DE OFERTAS:  

Julio 30 del 2022, hasta las 14:00 PM 

 
El procedimiento de Licitación Pública Internacional se realizará conforme a los lineamientos de contratación y 
Adquisición para prestatarios y Organismos Ejecutores de préstamos al sector público del Banco de Desarrollo 
de América Latina (versión 3). Fomento. La totalidad del pliego incluidos sus anexo está disponible sin ningún 
costo, en la página Web del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de Carlos Julio Arosemena Tola, 
www.gadarosemenatola.gob.ec, la información relacionada al proceso podrá ser consultada en el siguiente link: 
www.gadarosemenatola.gob.ec/licitacion/. 
 
Adicionalmente los oferentes NACIONALES o EXTRANJEROS que estén interesados, podrán solicitar mayor 
información a través del correo electrónico: comisiontecnicapmat@gmail.com 
 

 
 
 
 
 

Ab. Isaías Bartolomé Pasochoa Gualli 

ALCALDE DEL CANTÓN CARLOS JULIO AROREMENA TOLA 

Elaborado w/c; z/c 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.gadarosemenatola.gob.ec/
http://www.gadarosemenatola.gob.ec/licitacion/
mailto:comisiontecnicapmat@gmail.com


 

CÓDIGO DEL PROCESO: LPI-CAF-GADMCJAT-001-2022 
 

Nombre del entidad 
contratante 

GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE 
CARLOS JULIO AROSEMENA TOLA 

RUC 1560184810001 

Dirección  Carlos Julio Arosemena Tola (Av. Amazonas y calle s/n vía Puyo – Tena, 
barrio Paraíso) 

Contacto  Ab. Pasochoa Gualli Isaías Bartolomé 

Correo  comisiontecnicapmat@gmail.com   

Costo por edición de 
documentación del 
proceso de contratación  

USD 3.573.297,28 (TRES MILLONES QUINIENTOS SETENTA Y TRES 
MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y SIETE DÓLARES CON 28/100) dólares 
de Estados Unidos de Norte América, sin incluir el IVA.  

Condiciones de pago por 
edición de 
documentación del 
proceso de contratación 
cubierta  

Únicamente el oferente que resulte adjudicado, una vez recibida la 
notificación de la adjudicación pagara a la entidad el valor indicado,   

 
INFORMACIÓN DE LA CONTRATACIÓN  
 

Descripción de la 
Contratación  

LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL PARA LA 
CONSTRUCCIÓN DEL PLAN MAESTRO PARA LA GESTIÓN 
DE LOS SERVICIOS DE AGUA POTABLE EN EL CANTÓN 
CARLOS JULIO AROSEMENA TOLA, PROVINCIA DE NAPO. 

Código CPC (nivel 5) 54251: Servicios generales de construcción de tuberías urbanas 

Código CPC (nivel 9) 542510011: Construcción de redes urbanas de  agua potable 

 En licitación internacional de obras NO aplica CPC 

Presupuesto referencial  
USD 3.573.297,28 (tres millones quinientos setenta y tres mil 
doscientos noventa y siete dólares con 28/100) dólares de 
Estados Unidos de Norte América, sin incluir el IVA. 

Cantidad de la mercancía o 
servicio o servicio objeto de la 
contratación   

Ver información en archivos adjuntos términos de referencia y 
pliegos del presente proceso de contratación publica  

Condiciones de pago   

Anticipo: Se otorgará un anticipo del 40% una vez firmado el 
contrato. Valor restante: El restante de la obra 60% se pagará 
contra presentación de planillas mensuales, debidamente 
aprobadas por la fiscalización y autorizadas por el administrador 
del contrato.  

Plazo de ejecución  
365 días que entrará en vigencia a partir de la suscripción del 
acta de inicio de obra.  

Procedimiento de contratación  Licitación Pública Internacional de Obras 

Comprenderá negociación  No aplica  

mailto:comisiontecnicapmat@gmail.com


 

Comprenderá subasta 
electrónica  

No aplica  

Dirección y fecha límite para la 
presentación de solicitudes de 
participación  

No aplica  

Dirección de la presentación 
de las ofertas  

La oferta técnica y económica se presentarán de forma física y 
digital debidamente numerada, sumillada y firmada 
electrónicamente, en la Secretaría de la Comisión Técnica, tercer 
piso, Dirección de Desarrollo Institucional del Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal de Carlos Julio Arosemena Tola, ubicada 
en la Av. Amazonas y calle 6 (Km 54 vía Puyo – Tena), referencia 
a 300m de la UPC de la Policía Nacional, Ciudad: Carlos Julio 
Arosemena Tola, Provincia: Napo, País: Ecuador, Teléfono: 
062853144 ext. 1010, hasta el día y hora señalados en el 
cronograma del procedimiento.  

Fecha límite para presentación 
de ofertas  

Adjunto en el cronograma  

Idioma para presentación de 
ofertas  

Español  

Condiciones para la 
participación de los 
proveedores 

Las condiciones y demás requisitos se encuentran establecidas 
en los términos de referencia y en el pliego del presente proceso 
de contratación pública.  

 
En espera de contar con la atención a la presente le expreso mis sentimientos de consideración y 
estima.  
 
Atentamente,  
 
 
 
 

Ab. Isaías Bartolomé Pasochoa Gualli 

ALCALDE DEL CANTÓN CARLOS JULIO AROSEMENA TOLA 

Elaborado w/c; z/c 

 


		2022-06-22T15:06:56-0500
	ISAIAS BARTOLOME PASOCHOA GUALLI




